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Svar fra Aarhus Kommune på høring over udkast til bekendtgø-
relse om kommuners betaling til regioner for særlige pladser på 
psykiatrisk afdeling af 16. oktober 2017 

 

Aarhus kommune bakker op om etableringen af de særlige psykiatriske 

pladser. I forbindelse med oprettelsen er der dog nogle uhensigtsmæssige 

forhold, hvor bekendtgørelsen bør suppleres eller ændres. 

  

Tomgangspladser, manglende tekst om revurdering af antal 

Det bør fremgå, at behovet for antallet af pladser vurderes og tilpasses lø-

bende.  

Som bekendtgørelsen foreligger, har udbyder (Regionen) intet incitament til 

at justere antallet af pladser, da udbyder kompenseres for udgiften uanset 

belægningsprocenten.  

Det betyder samtidig, at den nuværende model, hvor kommunernes sam-

lede betalingsforpligtigelse er konstant, efterlader kommunerne uden mulig-

hed for at påvirke udgiftsniveauet, også selvom behovet viser sig mindre end 

forudsat. 

Der er i regi af Den Administrative Styregruppe for Social- og Specialunder-

visningsområdet i Region Midtjylland foretaget en rundspørge i de midtjyske 

kommuner i 3. kvartal 2017, som forudser, at behovet er mindre end de 32 

pladser, der etableres i Region Midt. Allerede inden pladserne er etableret, 

kan kommunerne i regionen således imødegå en merudgift. 

 

Finansieringsmåde af tomgangspladser giver stor budgetusikkerhed 

Samtidig giver betalingsmåden for tomgangspladser i § 4 en budgetusikker-

hed for den enkelte kommune, da kommunernes betaling, ovenikøbet bag-

udrettet, afhænger af andre kommuners brug af pladserne. Dette udløser 

igen en betaling uden mulighed for at kunne påvirke betalingen og størrelsen 

af denne. Konkret betyder den fremstillede betalingsfordeling for en kom-

mune af Aarhus størrelse, at for hver gang en anden kommune i regionen 

ikke benytter en plads, betaler Aarhus 25% af den ubenyttede plads, sva-

rende til ca. 1000 kr. om dagen.  

Denne betaling sker uanset, hvor mange pladser kommunen selv anvender.  

Vi foreslår, at der i stedet lægges op til en finansiering af pladserne, som helt 

eller delvist afhænger af kommunens egen brug, hvor kommunerne har fået 

en forholdsmæssig kvote for antal af pladser.  

Også i forhold til denne betalingsudfordring er det væsentlig at antallet af 

pladser justeres løbende. 
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Utilstrækkelig DUT-finansiering af de særlige pladser 

Aarhus Kommune skal benytte lejligheden til at påpege, at den givne DUT-

kompensation ikke tilnærmelsesvis modsvarer de reelle udgifter ved ordnin-

gen. Herunder at det kun i et begrænset antal tilfælde vil være muligt at 

undgå en dobbeltudgift ved indlæggelsen. Det oprindelige botilbud bevares 

og vil ikke kunne benyttes til anden side, da en indlæggelse er frivillig, hvor-

for det er usikkert, hvornår beboeren ønsker at vende tilbage til sin botil-

budsplads med kendte rammer og omgivelser.  

Eksempel: Hvis Aarhus Kommune anvender 25% af sengepladserne i Re-

gion Midt, svarende til 8 pladser, er kommunen efter DUT-kompensation un-

derfinansieret med 9 mio. kr. (ved en pris pr. opholdsdag på 3.836 kr. pr. 

seng). 

 

  

I Aarhus Kommune ønsker vi ikke at bruge vores ressourcer på tomme sen-

gepladser, men er derimod optaget af at bruge ressourcerne aktivt til gavn 

for borgeren. At vi samtidig ikke har fået tilstrækkelig finansiering til de sær-

lige psykiatriske pladser, uanset belægningsprocent, er en anden alvorlig 

problemstilling, da udgiften vil skulle finansieres indenfor kommunens eksi-

sterende rammer. 

Vi imødeser derfor en konstruktiv tilgang til vores høringssvar og står gerne 

til rådighed for yderligere uddybning. 
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